Im Jahre 1222 stellt König Andreas dem deutschen 
Orden eine neue Urkunde aus, in welcher er die früher 
verliehenen Rechte und Freiheiten nicht nur bestätigt, son-
dern sie auch häufig zu Gunsten desselben ändert; außer-
dem schenkt er den Rittern die Cruceburg und ein neues 
Ländergebiet, das sich bis zur Donau hinzog. In dieser 
Verschreibung spricht der König von Mißhelligkeiten, wel-
che zwischen ihm und dem Orden ausgebrochen waren; 
er bekennt seine Schuld ein und bemüht sich ihn für das 
ihm geschehene Unrecht reichlich zu entschädigen2). 

Dessenungeachtet erfahren wir, daß der König 1225 
die Kreuzritter mit Gewalt aus seinem Reiche vertrieben und 
ihnen die geschenkten Ländereien abgenommen habe, daß er 
trotz der Fürsprache des Papstes dieselben ihnen nicht zu-
rückerstatten wollte und in der Tat auch nicht zurückgab3). 

Was war geschehen? was war die Ursache dieser an-
scheinend so unerklärlichen Handlung des Königs ? Es 
unterliegt keinem Zweifel, daß das Motiv nicht, wie einige 
behaupten, in der Mißgunst des Königs zu suchen ist, der 
angeblich mit neidischen Augen zugeschaut habe, wie der 
Orden in kurzer Zeit ein verwüstetes Land in ein blühen-
des Gemeinwesen verwandelte, da ja doch das Burzenland 
ein Bestandteil des ungarischen Reiches war und auch 
bleiben sollte. Nicht der König, sondern der Orden hat 
durch sein Verhalten die Katastrophe heraufbeschworen. 

Der Gesandte des Königs bei der römischen Kurie hat 
darüber dem Papste folgenden Bericht erstattet : „quod cum 

») Urkb. zur Gesch. Nr. 28. — 2) Urkb. zur Gesch. Nr. 31. 
3) Urkb. zur Geschichte der Deutschen etc. I , Nr. 51. 
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(rex) in quadam parte regni sui hospitalariis s. Mariae Theo-
tonicorum terram ad triginta dumtaxat aratra caritatis intuitu 
liberaliter contulisset, iidem ipsius liberalitate ac gratia non 
contenti, multo amplius occupavere de terra in parte prae-
dicta, ipso contendentes invito armata manu, quod occu-
parunt, taliter retiñere, pro ut praesentatae nobis quorun-
dam abbatum Cisterciensis ordinis literae declararunt; in 
quorum praesentia quidam ex hospitalariis ipsis responde-
runt, eidem regi occupata humiliter repetenti, quod in 
pugna propter hoc potius mori vellent, quam restituere 
illa sibi. Sed nee hoc contenti, homines eius capiunt, in-
debitis eos exactionibus aggravantes et alias ipsis modis 
innumeris iniuriosi existentes plurimum et molesti ac con-
ditiones ab eodem rege super moneta ipsius et quibusdam 
aliis articulis eis impositas, cum Ungariam intraverant, 
servare nótenles, propter quod a nonnullis asseritur, quod 
tamquam ignis in sinu, mus in pera et serpens in gremio, 
qui hospites suos male rémunérant, sint eidem regi hospi-
talarii. Praefatus itaque rex devote plurimum postulavit 
a nobis, ut eosdem hospitalarios, [qui] liberalitate ipsius... 
abutentes pro tantae ingratitudinis vitio se [reddidere] in-
dignos , mandaremus esse contentos et ab usurpatione qua-
libel cohiberi. Cum autem religiosi viri, quia propria per-
fectionis amore saepe contemnunt, aliena non debeant usur-
pare nec sunt, quos non dedeceat aspere contra benefacto-
rem suum super beneficiis eius procedere necdum eidem 
iniuriam vel gravamen inferre ac pro bono retribuere sibi 
malum*)".